ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND     Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp năm 2025

 Căn cứ Thông tư số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23 tháng 11

năm 2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Kế hoạch – Đầu tư

hướng dẫn thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra.

Thực hiện Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả công tác phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp năm 2025, như sau:

I. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024

1. Diễn biến khí tượng, thủy văn năm 2024 và những tháng đầu năm 2025

trên địa bàn huyện

Ngay từ đầu năm 2024, thời tiết diễn biến không phù hợp với quy luật chung

nhiều năm. Mưa trái mùa ít; nắng nóng kéo dài và khá gay gắt. Trong năm có 01

đợt mưa giông kèm gió lốc gây thiệt hại về tài sản của nhân dân.

Diễn biến thủy văn năm 2024 có tính chất ôn hòa. Những tháng mùa khô mực

nước và lưu lượng nước trên các sông, suối duy trì ở mức thấp hơn trung bình

nhiều năm cùng kỳ; những tháng mùa mưa mực nước và lưu lượng có dao động

lên, không có lũ lớn.

2. Tình hình động đất trên địa bàn huyện: Trong năm 2024 trên địa bàn

huyện có 01 đợt dư chấn do động đất.

3. Tình hình thiệt hại

- Thiệt hại về người, nhà ở: Trong năm 2024 trên địa bàn huyện không có

thiệt hại về người do thiên tai gây ra.

- Thiệt hại về sản xuất nông nghiệp: Mưa giông kèm theo gió lốc làm sập

hoàn toàn 01 nhà màng (vườn ươm rau) và bay mái 01 chuồng hươu của Đại đội

Bộ binh 186.

- Thiệt hại về công trình: Mưa giông kèm theo gió lốc làm thiệt hại 05 nhà ở

của người dân, trong đó 03 nhà bị thiệt hại hoàn toàn1, 02 nhà bị thiệt hại một

phần.

1 Trong đó có 01 nhà đang trong quá trình xây nhà mới, nhà cũ bị sập hoàn toàn.

2

- Ước tổng giá trị thiệt hại do thiên tai gay ra trong năm 2024 khoảng 156,2

triệu đồng.

(Có các Biểu tổng hợp thiệt hại do thiên tai kèm theo)

- Tình hình thiếu nước sinh hoạt, nước sản xuất mùa khô năm 2025: Tính đến

nay trên địa bàn huyện không có tình trạng thiếu nước sinh hoạt, nước sản xuất.

4. Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

4.1. Công tác phòng ngừa thiên tai

a. Công tác chỉ đạo

Để chủ động trong công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn trên địa bàn huyện năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các Kế

hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện2, kế hoạch tổ

chức thường trực công tác phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện Ia

H’Drai3 và các văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các quy định

pháp luật, chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về phòng, chống thiên tai. Các phòng

ban, ðõn vị, Ủy ban nhân dân các xã ðã chủ ðộng xây dựng phýõng án, kế hoạch

triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, ứng phó và khắc phục

hậu quả thiên tai, qua đó góp phần giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

b. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức; diễn tập, quản lý rủi ro

thiên tai dựa vào cộng đồng

Ủy ban nhân dân huyện tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ dân sự huyện năm

2024 với 02 nội dung gồm: vận hành cơ chế (tiếp nhận, xử lý thông tin, thông báo

cho các cơ quan, ban ngành, đoàn thể) và thực hành xử lý tình huống mưa lũ, ngập

lụt, sạt lở, sập đổ nhà cửa tại khu vực Làng chài Sê San (Thôn 7, xã Ia Tơi).

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự huyện đã tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng, chống thiên

tai cho lực lượng xung kích các xã; tuyên truyền về mức độ nguy hiểm của thiên tai

trên các nhóm mạng xã hội như zalo, facebook,...Hệ thống loa phát thanh huyện, xã

thường xuyên được kiểm tra, đảm bảo thông tin tuyên truyền về công tác phòng,

chống thiên tai trên địa bàn; tuyên truyền vận động các hộ dân tham gia đón khách

du lịch, nuôi trồng, đánh bắt thủy sản trên lòng hồ Sê San tham gia các lớp đào tạo

nghè điều khiển phương tiện giao thông đường thủy.

Thường xuyên rà soát, cập nhật các vị trí xung yếu, công trình trọng điểm để

chuẩn bị các phương án ứng phó thiên tai phù hợp; ban hành Phương án, Kế hoạch

về phòng chống thiên tai và tìm kiến cứu nạn trên địa bàn huyện.

4.2. Công tác ứng phó thiên tai

2 Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 22/5/2024 về việc ban hành Kế hoạch Phòng, chống thiên tai - Tìm

kiếm cứu nạn năm 2023 trên địa bàn huyện Ia H’Drai;
3 Quyết định số 93/QĐ-BCHPCTT ngày 04 tháng 6 năm 2024 của Ban chỉ huy PCTT–TKCN và PTDS huyện

Ia H’Drai ban hành Kế hoạch tổ chức Thường trực công tác phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện Ia

H’Drai;

3

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự huyện cập nhật kịp thời tình hình khí tượng thủy văn trên địa

bàn; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, thông báo trên các

phương tiện truyền thanh về dự báo, cảnh báo thời gian có khả năng xuất hiện

thiên tai, thời tiết nguy hiểm.

Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức rà soát các vật tư, nhân lực thực hiện

nhiệm vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn4; chỉ đạo Ban Chỉ

huy phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện, Ủy ban

nhân dân các xã tăng cường công tác phòng, chống thiên tai, tổ chức trực ban theo

quy định; kiểm tra tình hình trực ban của các đơn vị.

Trong mùa khô 2024-2025, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo phòng chuyên

môn tham mưu phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường kiểm tra tình hình hạn

trên địa bàn huyện; chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã kiểm tra, rà soát, báo cáo thực

trạng các công trình cấp nước tập trung, giếng nước phục vụ sinh hoạt, trang thiết bị,

vật tư phòng chống hạn hán và xây dựng phương án phòng, chống hạn hán mùa khô,

vận động người dân sử dụng nước tiết kiệm; chỉ đạo Hạt kiểm lâm huyện phối hợp

với các chủ rừng, Ủy ban nhân dân các xã chức kiểm tra việc triển khai thực hiện

công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy, tổ chức trực ban 24/24, chủ

động sẵn sàng lực lượng, dụng cụ, phương tiện để kịp thời huy động khi có cháy

rừng xảy ra.

4.3. Công tác khắc phục hậu quả thiên tai

Hội đồng đánh giá, xác định mức độ thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn

huyện Ia H’Drai tổ chức kiểm tra, xác minh hiện trạng, đánh giá mức độ thiệt hại

do mưa lớn gây ra; đề nghị Ủy ban nhân dân các xã chủ trì phối hợp với các phòng

chuyên môn liên quan xem xét hỗ trợ thiệt hại cho các hộ dân theo quy định hành

tu sửa. Đến nay, Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi đã hỗ trợ 80 triệu đồng/02 hộ dân có

nhà ở bị thiệt hai hoàn toàn do thiên tai gây ra; cử lực lượng dân quân, công chức

phụ trách hướng dẫn các hộ gia đình tu sửa nhà ở.

3.4. Tình hình thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024: Ủy ban nhân dân

huyện đã ban hành Kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 20245, bổ sung

Kế hoạch thu Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 20246; giao cơ quan thường trực

Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS huyện theo dõi tình hình nộp Quỹ. Trong năm,

các đơn vị trên địa bàn huyện đã nộp được 106.206.000 đồng vào Quỹ phòng,

chống thiên tai. Cơ quan chuyên môn phụ trách thu Quỹ đã chuyển toàn bộ số tiền

thu quỹ phòng chống thiên tai trên địa bàn huyện từ năm 2020 đến hết năm 2024

(389.052.924 đồng) về Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Kon Tum.

4. Đánh giá về công tác phòng, chống thiên tai

4 Tính đến ngày 01/01/2025, các cơ quan quản lý công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

phòng thủ dân dự huyện đang quản lý 01 ca nô, 202 phao áo cứu sinh, 152 phao tròn cứu sinh, 01 phao bè cứu sinh,

05 nhà bạt 16,5m2, 01 nhà bạt 24,75m2, 03 nhà bạt 60m2, 02 nhà bạt loại khác, 05 máy phát điện, 22 thiết bại chữa

cháy;
5 Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 của UBND huyện Ia H’Drai;
6 Quyết định số 181/QĐ-UBND ngày 08/10/2024 của UBND huyện Ia H’Drai;

4

4.1. Những nội dung đã đạt được

Công tác thông tin truyên truyền về cảnh báo, dự báo thiên tai được thực hiện

kịp thời, bằng nhiều hình thức khác nhau.

Công tác chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn được thực hiện kịp thời.

Các đơn vị trên địa bàn đã thực tốt phương án, kế hoạch và các văn bản chỉ

đạo của cấp trên về phòng chống thiên tai năm 2024; công tác trực ban được thực

hiện nghiêm túc.

Công tác báo cáo về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được triển

khai kịp thời đúng quy định.

4.2. Những nội dung còn tồn tại

Một số hộ dân nuôi trồng, đánh bắt thủy sản, đưa đón khác du lịch tại

khu vực Làng chài Sê San (Thôn 7 xã Ia Tơi) chưa đủ điều kiện về điều khiển

phương tiện giao thông đường thủy nội địa.

Hiện còn khoản 13,5 km đoạn đường thuộc tuyến đường 765A từ Thôn Ia

Dơr xã Ia Tơi về Trụ sở Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi chưa được đầu tư nên việc lưu

thông còn nhiều khó khăn, nguy cơ mất an toàn giao thông..

4.3. Bài học kinh nghiệm

Công tác phòng, chống thiên tai phải lấy phòng ngừa là chính. Đầu tư trong

giai đoạn phòng ngừa sẽ mang lại hiệu quả cao hơn rất nhiều so với giai đoạn ứng

phó, khắc phục hậu quả.

Phòng chống thiên tai cần sự vào cuộc của toàn hệ thống chính trị, nhất là

người đứng đầu các cấp, các ngành trong công tác chỉ đạo, điều hành ứng phó với

tình huống thiên tai xảy ra.

Kỹ năng phòng, chống thiên tai nhất là công tác chuẩn bị tốt theo phương

châm “bốn tại chỗ” tại cộng đồng dân cư rất quan trọng sẽ hạn chế thiệt hại về

người và tài sản.

Công tác cập nhật dự báo kịp thời, chính xác, cụ thể và thông tin sâu rộng đến

các cơ quan chức năng, người dân nhất là ở thôn, xã, vùng sâu, vùng xa sẽ chủ

động ứng phó kịp thời, giảm thiểu thiệt hại.

Đối phó với thiên tai là công việc phức tạp, nhiều khó khăn, ảnh hưởng trực

tiếp đến tính mạng và tài sản. Vì vậy, cần tổ chức diễn tập, phối hợp chặt chẽ các

lực lượng mới đáp ứng các nhiệm vụ được nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả.

Tổ chức cứu trợ giúp Nhân dân, cứu người, cứu tài sản phải hết sức linh hoạt,

phù hợp thực tế, từng khu vực, triệt để tận dụng các phương tiện tại chỗ.

Quản lý chặt chẽ các hoạt động canh tác nương, rẫy; các khu vực khai thác

khoáng sản; phối hợp tốt việc xả lũ của các hồ, đập trên địa bàn.

II. Nhiệm vụ, giải pháp năm 2025

5

Rà soát, củng cố và kiện toàn tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ huy phòng

phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự các. Kiện toàn tổ

chức bộ máy, xây dựng kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy ðịnh.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020

của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị Quyết số 76/NQ-CP  ngày 18 tháng 6 năm

2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Chiến lýợc quốc gia phòng,

chống thiên tai ðến nãm 2030, tầm nhìn ðến nãm 2050; Kế hoạch phòng, chống thiên

tai quốc gia ðến nãm 2025; Chýõng trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc gia; rà

soát, cập nhật, bổ sung kế hoạch phòng, chống thiên tai, phýõng án ứng phó với các

cấp ðộ rủi ro thiên tai. Theo dõi sát thông tin dự báo, diễn biến thời tiết mưa, lũ,

bão, kịp thời chỉ đạo, triển khai công tác ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ”,

huy động tối đa lực lượng, phương tiện phục vụ tốt công tác phòng, tránh, ứng phó

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả.

Huy động các nguồn lực hợp pháp để đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, xây

dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ, nâng cao năng lực cơ quan tham mưu về,

phòng chống thiên tai các cấp;

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát cụ thể các khu dân cư, các khu vực

thấp trũng, khu vực sườn dốc để phát hiện khu vực có nguy cơ, những vết nứt mới

hoặc các cung trượt để có ngay biện pháp cảnh báo, xử lý kịp thời khi có mưa lớn;

kiên quyết di dời, sơ tán các hộ dân ra khỏi khu vực nguy hiểm theo thẩm quyền và

quy định, chủ động bố trí nơi tạm trú tránh lũ bảo đảm an toàn về người và tài sản

cho người dân.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, đôn đốc, triển khai thực hiện

quyết liệt, kịp thời, hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó với thiên tai, bão lũ với

tinh thần “chủ động phòng ngừa, ứng phó ở mức cao nhất”, không để bị động, bất

ngờ trước những diễn biến phức tạp của thiên tai.

Rà soát, cập nhật kịch bản để chủ động ứng phó với tình huống thiên tai nguy

hiểm như mưa, lũ lớn diện rộng, bão mạnh “siêu bão”, lũ quét, sạt lở đất; có kế

hoạch, phương án chủ động bố trí lực lượng, phương tiện tại khu vực trọng điểm

xung yếu, khu vực dễ bị chia cắt, cô lập để sẵn sàng triển khai xử lý kịp thời các

tình huống phát sinh khi có thiên tai xảy ra; nghiêm cấm người dân vớt củi, đánh

bắt cá trên sông, suối, hồ đập khi có mưa lũ; kiểm soát chặt chẽ, hướng dẫn, hỗ trợ

bảo đảm an toàn giao thông, nhất là tại ngầm tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy

xiết, khu vực có nguy cơ sạt lở, kiên quyết không để người dân qua lại nếu không

bảo đảm an toàn.

Tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá toàn bộ các công trình cầu vượt sông, cầu

treo dân sinh, cầu tạm… đang khai thác trên địa bàn thuộc trách nhiệm quản lý của

địa phương để kịp thời phát hiện nguy cơ mất an toàn giao thông để đưa ra các

cảnh báo, biện pháp xử lý phù hợp nhằm đảm bảo an toàn giao thông.

Tập trung chỉ đạo khắc phục kịp thời, đẩy nhanh tiến độ thực hiện đảm bảo

hoàn thành đúng tiến độ, các công trình đã được hỗ trợ kinh phí do thiên tai gây ra,

tổ chức thăm hỏi, chia buồn gia đình có người bị nạn theo quy định, tổ chức tiếp

6

nhận, quản lý, phân phối nguồn cứu trợ của các tổ chức đảm bảo kịp thời, đúng đối

tượng, công khai, dân chủ theo quy định.

Theo dõi, tổ chức trực ban, thường xuyên đi kiểm tra tại cơ sở, phát hiện nơi

có nguy cơ cao xảy ra thiên tai, có giải pháp triển khai ngay tại cơ sở.

Vận động các hộ dân hoạt động đón chở khách du lịch, nuôi trồng, khai thác

thủy sản khu vực làng chài tham gia các lớp đào tạo nghề điều khiển phương tiện

giao thông đường thủy.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2024,

nhiệm vụ, giải pháp năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai./.

Nơi nhận:
- BCH PCTT-TKCN và PTDS tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên PCTT-TKCN và PTDS huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- UBND các xã;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

BIỂU 01. TỔNG HỢP THIỆT HẠI DO THIÊN TAI GÂY RA NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số    /BC-UBND ngày   /4/2025 của UBND huyện Ia H’Drai)

TT Mã CHỈ TIÊU THIỆT HẠI Đơn vị tính

Loại thiên tai

Mưa lớn,

lũ, ngập lụt
Tổng

Số

lượng

Ước

thiệt

hại

(tr.đ)

Số

lượng

Ước

thiệt

hại

(tr.đ)

A B C 1 8 9 10 11

2 NH THIỆT HẠI VỀ NHÀ Ở triệu đồng x  x

2.1 NH01 Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%) cái

2.1.1 NH011 Nhà kiên cố cái

2.1.2 NH012 Nhà bán kiên cố cái 3 48 3 48

2.1.3 NH013 Nhà thiếu kiên cố cái

2.1.4 NH014 Nhà đơn sơ cái

2.4 NH04 Thiệt hại một phần (dưới 30%)

2.4.1 NH041 Nhà kiên cố cái 2 56 2 56

2.4.2 NH042 Nhà bán kiên cố cái

2.4.3 NH043 Nhà thiếu kiên cố cái

2.4.4 NH044 Nhà đơn sơ cái

6 NLN THIỆT HẠI VỀ NÔNG, LÂM,

DIÊM

triệu đồng x  x

6.17 NLN17 Nhà màng bị hư hỏng triệu đồng x 47,2 x 47,2

7 CHN THIỆT HẠI VỀ CHĂN NUÔI triệu đồng x  x

7.6 CHN06 Chuồng trại, trang thiết bị chăn

nuôi bị hư hỏng

triệu đồng x 5 x 5

Tổng 156,2  156,2

8

BIỂU 02. TỔNG HỢP CÁC CHỈ TIÊU CHÍNH THIỆT HẠI DO THIÊN TAI

GÂY RA NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số    /BC-UBND ngày   /4/2025 của UBND huyện Ia H’Drai)

TT MÃ CHỈ TIÊU THIỆT HẠI ĐƠN VỊ

Tổng

Số lượng
Ước thiệt hại

(triệu đồng)

2 NH THIỆT HẠI VỀ NHÀ Ở triệu đồng x

2.1 NH01 Thiệt hại hoàn toàn (> 70%) cái 3 48

2.2 NH02 Hư hỏng khác (≤ 70%) cái 2 56

6 NLN THIỆT HẠI VỀ NÔNG, LÂM,

DIÊM NGHIỆP

triệu đồng x

6.1 NLN01 Diện tích lúa mất trắng (> 70%) ha

6.2 NLN02 Diện tích lúa bị ảnh hưởng (≤

70%)

ha

6.3 NLN091 Diện tích rừng bị ảnh hưởng ha

6.4 NLN15 Diện tích ruộng muối bị hư hỏng ha

7 CHN THIỆT HẠI VỀ CHĂN NUÔI triệu đồng x

7.1 CHN Gia súc, gia cầm bị chết, cuốn

trôi

con

16  CÁC LOẠI THIỆT HẠI KHÁC    52,2

 TỔNG triệu đồng x 156,2

		2025-04-21T15:25:25+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2025-04-21T16:59:08+0700

		2025-04-21T16:59:08+0700

		2025-04-21T16:59:08+0700

		2025-04-21T16:59:08+0700